L'*ad primum* dit que « la libéralité, si elle donne du sien, fait cela en considérant le bien de sa propre vertu; la justice, au contraire, donne aux autres ce qui est à eux en considérant pour ainsi dire le bien commun. — De plus, la justice s'observe par rapport à tous; tandis que la libéralité ne peut pas s'étendre à tous » : nous pouvons et nous devons rendre à chacun ce qui lui est dû; nous ne pouvons pas donner à tous de ce qui est à nous. — « De même, la libéralité, qui donne de ce qui est à soi, est fondée sur la justice par laquelle est conservé à chacun ce qui est à lui » : sans la justice, en effet, les biens du sujet seraient à la merci de toutes les usurpations; et dès lors,

comment pouvoir donner de ce qui est à soi, quand l'usurpation des autres nous exposerait à ne plus avoir rien qui fût à nous. — On voit, par là, que l'excellence de la libéralité ne saurait contrebalancer l'excellence de la justice. Et l'on pourrait en dire autant de la miséricorde, du chef où celle-ci est une application de la libéralité qu'elle suppose.

L'*ad secundum* déclare que « c'est en tant qu'elle s'ajoute à la justice, que la magnanimité accroît la bonté de cette dernière; et, d'ailleurs, la magnanimité, sans la justice, n'aurait même pas la raison de vertu ».

L'*ad tertium* fait observer que « la force, si elle porte sur ce qu'il y a de plus difficile, ne porte cependant pas sur ce qu'il y a de meilleur : car elle n'est utile que dans la guerre; tandis que la justice est utile dans la guerre et dans la paix, ainsi qu'il a été dit » (au corps de l'article).

A comparer entre elles, dans l'ordre humain, les vertus qui perfectionnent la partie affective de l'homme, nous devons dire que la vertu de justice est celle qui l'emporte, en excellence, sur toutes les autres. C'est elle qui, à titre de justice particulière, rend la société possible, et qui, à titre de justice générale, promeut directement le bien de cette société. Or, en deçà du bien divin, objet propre des vertus théologales, rien de plus excellent que le bien de la société.

Après avoir examiné la vertu de justice en elle-même, nous devons maintenant considérer le vice qui lui est opposé et qui s'appelle du nom d'injustice. — C'est l'objet de la question suivante.

QUESTION LIX

DE L'INJUSTICE

Cette question comprend quatre articles :

- 1° Si l'injustice est un vice spécial ?
- 2° Si faire des choses injustes est le propre de l'injuste ?
- 3° Si quelqu'un peut subir l'injustice, le voulant ?
- 4° Si l'injustice est de son espèce un péché mortel ?